УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от    №

О порядке проведении социально-

психологического тестирования  и

мониторинга психологической безопасности

образовательной среды    среди обучающихся

общеобразовательных организаций

Лениногорского муниципального района

На основании Приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от

22.09.2021 года  №под-1218/21 «О порядке проведения социально-психологического

тестирования  и мониторинга психологической безопасности образовательной среды    среди

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Татарстан, обучающихся

профессиональных образовательных организаций и студентов образовательных организаций

высшего образования в 2021-2022 учебном году», во исполнение Приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от  20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях», Приказа Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 239 «Об

утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

образовательных организациях высшего образования», п.3.3.4. приложения к подпрограмме

«Профилактика наркомании среди населения Республики Татарстан на 2014 – 2025 годы»

государственной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Республике Татарстан», утвержденной постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике

Татарстан на 2014 – 2025 годы», в 2020-2021 учебном году п р и к а з ы в а ю:

 1. Организовать проведение социально-психологического тестирования и мониторинга

психологической безопасности образовательной среды:

1.1. среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики Татарстан 7-11

классы  (достигших возраста 13 лет)-  с 15.09.2021 г.  по 15.10.2021 г.;

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. закрепить лиц, ответственных за организацию проведения мониторинга

психологической безопасности образовательной среды и социально-психологического

тестирования, из числа заместителей директоров по учебно-воспитательной работе,

педагогов-психологов,  специалистов по  информационным технологиям, не менее трех

человек;

2.2. составить поименные списки с учетом полученных добровольных информированных

согласий родителей (законных представителей) обучающихся (Приложение 1), не достигших

возраста пятнадцати лет и добровольных информированных согласий (Приложение 2)

обучающихся от пятнадцати лет и старше, утвердить графики по классам и кабинетам;

Документ создан в электронной форме. № согл-11310992-1 от 23.09.2021. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 1 из 4. Страница создана: 23.09.2021 11:48

2.3.  обеспечить оперативное взаимодействие лиц, ответственных за организацию социально-

психологического тестирования и мониторинга безопасности образовательной среды, с

руководителем муниципальной психолого-педагогической службы;

   2.4. организовать социально психологическое тестирование на сайте https://test-edu.ru;

оперативное взаимодействие по организационным вопросам посредством Интернет-

ресурсов: https://admin.test-edu.ru (сайт куратора), https://stats.test-edu.ru (сайт общей

статистики), sptrt@inbox.ru (почта для возникающих вопросов).

3. Руководители общеобразовательных учреждений несут ответственность за проведение

социально-психологического тестирования в соответствии с законодательством РФ.

4.  Общее руководство вопросами, связанными с организацией и проведением тестирования,

возложить на Е.Д.Онюшкину -  методист УО.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя

начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

                           В.С.Санатуллин

Исп.

Е.Д.Онюшкина
   (85595)5-03-49

Документ создан в электронной форме. № согл-11310992-1 от 23.09.2021. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 2 из 4. Страница создана: 23.09.2021 11:48

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Информированное согласие родителей (законных представителей)

Руководителю

образовательной организации

Я, нижеподписавшийся (аяся)__________________________________

добровольно даю согласие на участие моего ребенка

_____________________________________, возраст________ (полных лет) в

социально-психологическом тестировании, направленном на  выявление

факторов риска формирования наркотической зависимости  и психоактивных

веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а

также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была

предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.

Я полностью удовлетворен (а) полученными сведениями.

"_____" ______________ 20  г.Подпись

Информированный отказ родителей (законных представителей)

Руководителю

образовательной организации

Я, нижеподписавшийся(аяся) ____________________________________

добровольно отказываюсь от участия моего ребенка

_________________________________________, возраст ______ полных лет в

социально-психологическом тестировании направленном на выявление

факторов риска формирования наркотической зависимости  ипсихоактивных

веществ.

 Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а

также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была

предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я

полностью удовлетворен(а)  полученными сведениями.

 Отказываюсь от участия моего ребёнка в социально-психологическом

тестировании.

"_____" ______________ 20  г.Подпись

Документ создан в электронной форме. № согл-11310992-1 от 23.09.2021. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 3 из 4. Страница создана: 23.09.2021 11:48

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Информированное согласие обучающегося

Руководителю

образовательной организации

Я, нижеподписавшийся (аяся)__________________________________

добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом

тестировании, направленном на выявление факторов риска формирования

наркотической зависимости  ипсихоактивных веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а

также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была

предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я

полностью удовлетворен(а) полученными сведениями. Я согласен(на)

выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, проводящего

тестирование.

"_____" ______________ 20  г.Подпись

Руководителю

образовательной организации

Информированный отказ обучающегося

Я, нижеподписавшийся(аяся) __________________________________

добровольно отказываюсь участвовать в социально-психологическом

тестировании, направленном на выявление факторов риска формирования

наркотической зависимости  ипсихоактивных веществ.

 Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его

длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования.

Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся

тестирования. Я полностью удовлетворен(а)  полученными сведениями.

 Отказываюсь участвовать в социально-психологическом

тестировании.

"_____" ______________ 20  г.Подпись

Документ создан в электронной форме. № согл-11310992-1 от 23.09.2021. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 4 из 4. Страница создана: 23.09.2021 11:48